
 
 
 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
UNIONE COMUNI PAESTUM ALTO CILENTO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n° 42 del 06 Dicembre 2024 

REG. GEN. N° 88 del 06/12/2024 
Oggetto: Gara d’appalto con procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del 

D. Lgs. 36/2023, con clausola di urgenza, per l’affidamento di contratti 
pubblici di lavori nei settori ordinari, aggiudicata con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108 del d. lgs. 36/2023 e applicazione 
dell'inversione procedimentale LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN 
ASILO NIDO IN VIA TAVERNE – P.ZZA MEDITERRANEO – 
COMUNE DI AGROPOLI CUP: I85E24000270006 - CIG: 
B34764C9BA. 
Approvazione ed aggiudicazione dell’appalto. 

 

 
 

IL RESPONSABILE  
 

PREMESSO che: 
• con determinazione N. 1873 del 02/10/2024 del responsabile dell’Area 7 – Lavori Pubblici, 

Manutenzione, Gestione Cimitero, Protezione Civile del Comune di Agropoli, si incaricava 
la CUC dell'Unione dei Comuni "Alto Cilento" per l’espletamento della procedura di 
affidamento dei lavori  di costruzione di un asilo nido in via Taverne – P.zza Mediterraneo 
nel Comune di Agropoli - CUP: I85E24000270006 - CIG: B34764C9BA, mediante 
procedura aperta telematica ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs.n.36/2023, aggiudicata con 
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e applicazione 
dell'inversione procedimentale; 

• il R.U.P ha consegnato S.P.M.in data 02/10/2024 prot. 31632/2024 gli atti di gara per 
l’affidamento dei Lavori di cui in oggetto unitamente alla richiesta di indizione gara 
d’appalto con la clausola di urgenza viste le scadenze temporali imposte dal Decreto di 
Finanziamento con conseguente rischio di perdita del finanziamento; 

• gli atti di gara sono stati approvati con Determinazione del Responsabile del Servizio C.U.C 
n. 36 del 02/10/2024 (Reg. Gen. n. 68 del 02/10/2024); 

• la documentazione di gara è stata pubblicata ai sensi dell’art. 164 D.lgs. n. 36/2023; 
• la scelta della migliore offerta è avvenuta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

108 del d. lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
• la gara è stata indetta con procedura interamente telematica e-procurement, come previsto 

dalla legge; 
• entro il termine perentorio citato negli atti di gara, fissato per il giorno 04/11/2024 - Ora 

Locale (11:00:00), risultano pervenute numero 222 (duecentoventidue) offerte, come da 
elenco estratto dalla piattaforma telematica, presentate dalle seguenti ditte: 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  42 del 06 Dicembre 2024    Pag  2/13 

 
 
 

 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  42 del 06 Dicembre 2024    Pag  3/13 

 
 
 

 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  42 del 06 Dicembre 2024    Pag  4/13 

 
 
 

 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  42 del 06 Dicembre 2024    Pag  5/13 

 
 
 

 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  42 del 06 Dicembre 2024    Pag  6/13 

 
 
 

 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  42 del 06 Dicembre 2024    Pag  7/13 

 
 
 

 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  42 del 06 Dicembre 2024    Pag  8/13 

 
 
 

 
 

 
 
 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  42 del 06 Dicembre 2024    Pag  9/13 

 
 
 

• Nella seduta del 04.11.2024, come da verbale n.1, ultimata l’apertura delle 222 buste 
relative all’offerta economica, verificata la correttezza ed integrità delle offerte medesime, 
ottenuto il calcolo della soglia di anomalia calcolato dalla piattaforma, risultata pari al 
33,12819 %, le prime ventidue offerte risultate non anomale sono quelle evidenziate nel 
riquadro rosso: 
 

 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  42 del 06 Dicembre 2024    Pag  10/13 

 
 
 

 
 

• Nella medesima seduta, l’Autorità di gara, dopo aver verificato la correttezza e regolarità 
della documentazione Amministrativa della prima classificata nella graduatoria provvisoria 
e delle 4 (quattro) ditte successive, proseguiva con la formulazione della proposta di 
aggiudicazione come da prospetto sintetico seguente estratto dalla piattaforma telematica: 
 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  42 del 06 Dicembre 2024    Pag  11/13 

 
 
 

 
 
L’Autorità di gara, pertanto, come da verbale n. 1 del 04/11/2024, proponeva 
l’aggiudicazione dei "LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO IN VIA 
TAVERNE – P.ZZA MEDITERRANEO – COMUNE DI AGROOPOLI CUP: 
I85E24000270006 - CIG: B34764C9BA, a favore dell’operatore economico, AMG S.R.L. 
con sede in VIA C. POERIO 21 - 82020 - SANTA CROCE DEL SANNIO (BN), P.I. 
01763350624 avendo offerto un ribasso economico pari al 33,123 % sull’importo soggetto 
a ribasso di € 728.722,73, per un importo di aggiudicazione di € 508.302,90 (euro 
cinquecentoottomilatrecentodue/90), di cui € 144.811,56 per costi della manodopera ed € 
20.955,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

RICHIAMATO il verbale di gara n. 1 del 04/11/2024;  
PRESO ATTO che la AMG S.R.L. ha dichiarato negli atti di gara di avvalersi dei requisiti 
posseduti dall’impresa ausiliaria Ginevra srl, con sede legale in San Marcellino (CE), alla Via 
Taranto n. 11 – C.F e P.Iva 04613640616; 
PRESO ATTO che l’impresa ausiliaria Ginevra srl ha come socia maggioritaria la società 
Giemme srl; 
VERIFICATO che sono stati effettuati i seguenti accertamenti: 
Per la AMG srl: 

• Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - data richiesta certificazione 02/12/2024, 
ANAC; 

• Carichi Fiscali pendenti dell’11.11.2024 – comunicazione dell’Agenzia delle Entrate 
Direzione provinciale Benevento - ufficio territoriale di Benevento - con esito positivo; 

• Casellario Giudiziale certificato n. 6883208/2024/R dell’08.11.2024 (tramite FVOE); 
• Casellario Giudiziale certificato n. 6883212/2024/R dell’08.11.2024 (tramite FVOE); 
• Casellario Giudiziale certificato n. 6883207/2024/R dell’08.11.2024 (tramite FVOE); 
• Carichi pendenti – Procura della Repubblica di Benevento – certificazione del 25.11.2024; 
• Carichi pendenti – Procura della Repubblica di Napoli Nord – certificazione del 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  42 del 06 Dicembre 2024    Pag  12/13 

 
 
 

18.11.2024; 
• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (EX 

ARTICOLO 39 T.U.) - N. 6826494/2024/R del 06.11.2024 (tramite FVOE); 
• Accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici (tramite FVOE); 
• – Infocamere - Registro Imprese – Informazioni Societarie dell’operatore AMG SRL 

(tramite FVOE); 
• Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia - Informazione liberatoria 

ai sensi dell’art. 87 del d.lgs. 6 settembre 2011, n.159, “codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, prot. R_BNUTG_Ingresso_0091906_20241106; 

• DURC ON LINE prot. n. Numero Protocollo INAIL_46153950 - Data richiesta 
23/10/2024 - Scadenza validità 20/02/2025; 

Per la ditta Ginevra S.r.l.: 

• Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art 7 del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – per l’operatore GINEVRA SRL - data 
richiesta certificazione 17/10/2024, ANAC; 

• Regolarità fiscale GINEVRA SRL verifica n. 12585003 del 14/10/2024; 
• Casellario Giudiziale certificato n. 6348646/2024/R del 15.10.2024; 
• Casellario Giudiziale certificato n. 6883066/2024/R dell’08.11.2024; 
• Carichi pendenti – Procura della Repubblica di Napoli Nord del 18.11.2024; 
• Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia - Informazione liberatoria 

provvisoria ai sensi dell'art. 3, comma 2, del d.l. 16/07/2020, n. 76, prot. 
R_CEUTG_Ingresso_0150245_20241106, ad oggi in istruttoria; 

• DURC ON LINE prot. n. Numero Protocollo INAIL_45383604 - Data richiesta 
18/09/2024 - Scadenza validità 16/01/2025; 

Per la ditta Giemme S.r.l.: 

• Casellario Giudiziale certificato n. 29935/2024/R del 18.11.2024; 
• Casellario Giudiziale certificato n. 29940/2024/R del 18.11.2024; 
• Carichi pendenti – Procura della Repubblica di Napoli Nord del 18.11.2024; 
• Carichi pendenti – Procura della Repubblica di Napoli Nord del 18.11.2024; 
• Visura camerale GIEMME SRL; 
• Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia - Informazione liberatoria 

provvisoria ai sensi dell'art. 3, comma 2, del d.l. 16/07/2020, n. 76, prot. 
R_CEUTG_Ingresso_0150245_20241106, ad oggi in istruttoria; 

• DURC ON LINE prot. n. Numero Protocollo INPS_42978977 - Data richiesta 14/10/2024 
- Scadenza validità 11/02/2025; 

VISTO che con nota prot. n. R_CEUTG_Ingresso_0150245_20241106 del 06.11.2024 è stata 
chiesta la certificazione antimafia alla BDNA ai sensi del D. Lgs 159/2011 per l’operatore 
economico GINEVRA SRL e dei soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs 159/2011;  
VISTO che è decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo del D. Lgs 159/2011 senza 
alcuna comunicazione interdittiva della prefettura; 
RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione dell'appalto per l’affidamento dei "LAVORI 
DI COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO IN VIA TAVERNE – P.ZZA MEDITERRANEO – 
COMUNE DI AGROOPOLI CUP: I85E24000270006 - CIG: B34764C9BA, a favore 
dell’operatore economico, AMG S.R.L. con sede in VIA C. POERIO 21 - 82020 - SANTA 
CROCE DEL SANNIO (BN), P.I. 01763350624;  



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  42 del 06 Dicembre 2024    Pag  13/13 

 
 
 

PRESO ATTO che i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, del D.lgs. 36/2023 
non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 
RICHIAMATI: 
• il Bando, Disciplinare ed allegati 
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 
• il Decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i. 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
• la Costituzione della Repubblica Italiana – parte seconda (Ordinamento della  
       Repubblica) Titolo V; 
• il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Cilento” di nomina del 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza C.U.C. del 23/07/2019; 
DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 
2. Approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara n. 1 del 04/11/2024 e 

con esso tutti gli atti di gara relativi. 
3. Aggiudicare l’appalto relativo all’Affidamento dei "LAVORI DI COSTRUZIONE DI 

UN ASILO NIDO IN VIA TAVERNE – P.ZZA MEDITERRANEO – COMUNE DI 
AGROOPOLI CUP: I85E24000270006 - CIG: B34764C9BA, a favore dell’operatore 
economico, AMG S.R.L. con sede in VIA C. POERIO 21 - 82020 - SANTA CROCE DEL 
SANNIO (BN), P.I. 01763350624, avendo offerto un ribasso economico pari al 33,123 % 
sull’importo soggetto a ribasso di € 728.722,73, per un importo di aggiudicazione di € 
508.302,90 (euro cinquecentoottomilatrecentodue/90), di cui € 144.811,56 per costi della 
manodopera ed € 20.955,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

4. Stipulare il relativo contratto di appalto in forma pubblica amministrativa, con il suddetto 
operatore economico, tenendo conto della eventuale risoluzione qualora la verifica dei 
requisiti previsti per legge dovesse risultare ostativa. 

5. Ribadire che il Responsabile dell’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art.5 della L. 
07.08.1990, n. 241 e s.m.i. è il sottoscritto geom. Sergio Lauriana Funzionario della 
Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni dell’Alto Cilento. 

6. Provvedere alla pubblicazione dell’avviso e alle comunicazioni previste dall’art. 90 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

7. Informare che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Campania sez. Salerno con sede in Largo S. Tommaso D'Aquino, 3 - 84121 
Salerno, entro il termine di trenta giorni di cui all’art. 120, comma 5, del D.lgs. n.104/2010. 

8. Trasmettere il presente provvedimento e tutti gli atti di gara al Responsabile Unico del 
Procedimento per i conseguenti adempimenti. 

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio online per 15 
giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile della CUC 

f.to. Sergio LAURIANA (*) 
(*) Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993. 

 
 
 


	n° 42 del 06 Dicembre 2024

